1 Ut contra-  
 » rior modo se  
 » in populares  
 » suos gerat.  
 » Vel, Contrarijs  
 » moribus erga  
 » suos populares  
 » preditus sit. Vel  
 » brevius. Sed cō-  
 » traria comparatus  
 » est in cives. ve  
 » uniuersitatis su-  
 » matur aduer-  
 » bialiter.

2 De terri-  
 » mis delecta-  
 » tur: criminis  
 » etiam, vel calu-  
 » mnis, locum  
 » dare optimū  
 » putat. Et  
 » (quod est  
 » quiddam mi-  
 » nimè omniū  
 » secū consen-  
 » tiens) si qui-  
 » dé eum me-  
 » diocri, vel mo-  
 » dica, admira-  
 » tionis profe-  
 » quatis, infen-  
 » lus est quòd  
 » non impensè  
 » colatur: sin  
 » impensè quis  
 » eum colat, eo  
 » cultu, tanquā  
 » assentatione,  
 » offenditur.

3 Nobis igi-  
 » tur censeo, missam facientibus tyrannidem, evehendam, vel, provehendam, es-  
 » se multitudinē in multitud.

fluminis similis? Quare si qui male consultum Persis cupiunt, iij statu populari vtantur: nos vero cœtu virorum optimorum delecto, ad eos imperium deferamus. nam inter eos & ipsi erimus, & ex optimis viris credibile est optima existere consilia. Hanc Megabyzus sententiam dixit. Tertio loco suam Darius, inquiens, Quæ Magabyzus dixit, quatenus ad statum popularem pertinent, recte mihi videtur dixisse: quatenus autem ad statum paucorum, non recte. propositis enim tribus statibus, & his omnibus optimis, ut optimè imperet populus, optimè pauci, optimè unus, inter hæc multo antecellere vnius imperium sentio.

<sup>1</sup> Nam qui hoc animo præditus sit, sine vlla reprehensione multitudine gubernauerit: vt tac. &c. qui sequens locus in Grac. edit. mendosius esse videtur, & deesse infinitus.

<sup>2</sup> Monar-

chus euadit.

<sup>3</sup> Sétio, quū per vnum nobis imperantē simus libertati, hoc vnius imperium nobis esse tuerendum. ac pterea, leges patrias nō esse soluendas, quæ rectæ sunt, vel, bona, non enim cōfultū nobis hoc fuerit. Hæ tres dict.

<sup>4</sup> Conspira-

tionis socij,

vel, sallitionis.

unt, ij statu populari vtantur: nos vero cœtu virorum optimorum delecto, ad eos imperium deferamus. nam inter eos & ipsi erimus, & ex optimis viris credibile est optima existere consilia. Hanc Megabyzus sententiam dixit. Tertio loco suam Darius, inquiens, Quæ Magabyzus dixit, quatenus ad statum popularem pertinent, recte mihi videtur dixisse: quatenus autem ad statum paucorum, non recte. propositis enim tribus statibus, & his omnibus optimis, ut optimè imperet populus, optimè pauci, optimè unus, inter hæc multo antecellere vnius imperium sentio. imperio enim vnius viri qui optimus sit, nihil melius esse constat. <sup>1</sup> Quod qui sentit, non immerito statum populum missum faciat. vt taceam sic præcipue consilia in aduersarios trahi solere. At in statu paucorum, quum plures virtuti incumbant in publicum, vehementiora priuatim odia excitari consueuerunt. quum enim quisque princeps esse optet, & in dicenda sententia vincere, ad ingentia inter se odia euadunt. Ex quibus seditiones existunt, & seditionibus cædes, è cæribus ad vnius imperium deuenitur. vnde intelligi datur quanto sit hoc illo præstantius: iam verò, plebe imperante, fieri non potest quin malitia exortatur: exorta malitia in républica inter malos, non odia fiunt, sed amicitiae validæ. qui enim aduersus rem publicam facinorosi sunt, mutuò se occultant: idque tamdiu sit dum aliquis populo præpositus tales homines compescat, is videlicet quem populus inter cæteros admiretur. Hic quum admirationi est, tunc verè <sup>2</sup> monarchus ostenditur, declarans in hoc monarchiam esse rem omnium præstantissimam. Atque vt in summam omnia colligam, vnde nobis libertas extitit, & à quo data? à populone, an ab oligarchia, an à monarcho? Ego igitur <sup>3</sup> sentio, quum sitis per vnu- rum liberati, vos debere talem rem complecti, ne aliqui leges patrias dissoluatis bene conditas: quod nequaquam satius est. Hæ tres dictæ fuerunt sententiae, quarum ultimæ quatuor reliqui assenserunt. Otanes, qui iuris æquabilitatem facere Persis studebat, vbi ipsius sententia reiecta est apud alios, ita in medium loquitus est. <sup>4</sup> Viri seditionis, quoniam constat necesse esse vnum aliquem è nobis regé fieri, siue

» siue per sortem, siue permisso Persarum per multitudinis  
 » electionem siue qua alia ratione, equidem ego <sup>1</sup> vobis non  
 » refragor: quippe qui neque præesse volo, neque subesse. Et  
 » hac lege cedo vobis ius meum imperij, ut nulli vestrum aut  
 » ipse ego, aut illus vñquam meorum subsit. Otane hæc  
 loquuto, cæteri sex eius postulatis assensetunt. Ita hic  
 alijs non refragatus, è medio abiit aliò sessum. <sup>2</sup> Cæteris  
 autem septem de rege iustissimè deligendo consultanti-  
 bus, visum est, si ad aliquem ex ipsis numero regnū per-  
 veniret, Otanē donari debere peculiariiter eiusq; deinceps  
 posteros cum omni alio magnificetiæ genere apud Persas  
 honorificentissimo, tum Medica quotannis veste. Quæ  
 ideo decreuerunt ei donanda quod primus rem agitaue-  
 rat, & ipsos in cœtum coegerat. Et hæc quidem peculiari-  
 ter Otani decreuerunt: illa verò in commune, ut regiam in  
 troit evicuique è septem sine internuncio liceret, nisi for-  
 tecum vxore cubaret rex: néue regi fas esset aliunde quam  
 è familia coniuratorum vxorem ducere. De regno autem  
 hunc in modum: vt sub ortum solis concensis equis, dum  
 in suburbanis vectarentur, cuius equus vocem primus  
 edidisset, is regnum Cambysis obtineret. Erat autem Da-  
 rius quidam equiso, vir solers, nomine OEBares: ad quem  
 Darius, postquam è cœtu digressi sunt, ita inquit, OEBares  
 de regni negocio sic inter nos conuenit: sub ipsum statim  
 solis ortum equis concensis, vt cuius equus vocem primus  
 ediderit, is regno potiatur. quare siquid solertia habes nūc  
 comminiscere, vt nos obtineamus hoc decus, & nemo a-  
 lius. Ad eum respondens OEBares, Here, inquit, si in hoc  
 versaris vt rex sis vel non, <sup>3</sup> huius rei causa confidere te iu-  
 beo, & bonum habere animum, ante te fore regem nemini-  
 nem. eiusmodi habeo medicamenta. Si igitur, inquit Da-  
 riis, habes istiusmodi commentum, adeſt tempus cōmi-  
 nisciendi, nec differendi rem, vt pote crastino die nobis  
 futuro certamine. Hæc vt audiuit OEBares, ira facit. Vbi  
 nox aduenit, vnam equarum quā equus Darij maximè ad-  
 amabat, in suburbanā adducit, ibique alligat: tum equum  
 Darij eodē dicit: eumque circumagens, idenridem equæ  
 admouet, ac tandem admittit. Postero die, simulatque  
 illuxit, sex Persæ ex conuento adfuerunt equis insidentes:

1 Vobiscum  
 non contem-  
 dam. i. Me cō-  
 petitorē non ha-  
 bebitis. Sic &  
 paulo pōst ē  
 invicem.

2 Ante Cæ-  
 teris adde. At-  
 que ad hunc  
 vsq; diem so-  
 la hæc fami-  
 lia inter Per-  
 sas libertatē  
 retinet, nec  
 imperio regis  
 nisi quantum  
 ei visum fue-  
 rit, paret, le-  
 ges Persarum  
 nō transgre-  
 diens.

3 De hac re  
 securum esse  
 te velim.

& quum in suburbanis vltro citroque vectarentur, vbi ad locum peruererunt vbi superiore nocte equa fuerat alligata, ibi Darij equus accurrens hinnitum edidit: & hinnitu edito, protinus fulgur sereno ccelo tonitruque extitit. Hæc quum Dario tanquam ex composito accidissent, eum compotem voti fecerunt. nam cæteri ex equis desilentes, Darium adorauerunt. Sunt qui hoc dicant OEBarem fuisse machinatum, sunt qui aliud. vtroque enim modo refertur à Persis. Volunt nanque OEBarem attractatis manu huius equę genitalibus, ipsam manum intra subligaculum tenuisse abditam: & sub ipsum statim solis ortū, quum equi digressuri essent, eam naribus equi Dariani admonisse, equumque ad odoris sensum infremuisse atque hinnisse. Darius itaque Hytaspis filius declaratus est rex, eiq; omnes Asiani audientes dicto fuerunt, præter Arabes, qui à Cyro & rursus à Cambysē subacti, nunquam tamen in seruitutem redacti sunt, sed hospites extiterunt. Hi Cambysi aduersus Aegyptum præsto fuerant, quibus inuitis haudquaquam fuisse ingressi Persæ Aegyptum. Darius g> matrimonia ex Persis auspicatus est, ductis duabus Cyri filiabus, Atossa, quæ Cambysi fratri & rursus mago nupserat, & Artystona virgine. Præterea alteram Smerdis filij Cyri filiam, nomine Parmyn, necnon filiam Otanis duxit, quæ magum prodidit. Idem, viribus omni ex parte stabilitis, ante omnia simulachrum è lapide factum statuit hominis equo insidentis, inscriptis in hæc verba literis,

DARIVS HYSTASPIS FILIVS, TVM EQVI VIRTUTE, (cuius nomen legebatur) TVM OEBARIS EQVISONIS, PERSARVM REGNVM ADEPTVS EST. His apud Persas actis, viginti prouincias (quas ipsi satrapæias vocant) constituit: earumque singulis praefides præfecit: taxato quod penderetur tributo per nationes, alijs finitos transcribens, alijs transferens, alijs remotiores gentes attribuens. distributo prouincijs hunc in modum tributo quod exigebatur cum hoc edicto, vt qui argentum, ii Babylonici talenti pondere: qui aurum, ii Euboico pondere afferrent. Valet autem Babylonicum talentum septuaginta minas Euboicas. Etenim sub Cyro atque deinde sub Cambysē nihil dum fuerat circa tributa institutum, sed munera

munera afferebantur. Ob hanc tributi ordinationem & alia huiusmodi, Persæ aiunt Darium fuisse institutum: Cambyses autem, dominum: Cyrum vero, patrem. quoniam Darius res omnes questui habebat: Cambyses, asper erat ac morosus: Cyrus, mitis, & omni ratione de illis bene mereri studens. Ab Ioniis igitur & Magnetibus qui in Asia incolunt, & Aëolibus & Caribus & Lycijs & Melyensi bus & Pamphylijs (vnum enim erat idemque impositum his tributum) pendebant quadringenta argenti talenta. Hæc erat ab eo prima portio instituta. A Mytis & Lydis & Alysonijs & Cabalijs & Hygennenisbus quingena talenta: Secunda portio hæc erat. Ab Helleponijs, qui ad dexteram illuc nauigantiū siti sunt, & Phrygibus & Thracibus qui Asiam incolunt, & à Paphlagonibus & Marianen sis & Syris, trecenta & sexagena talenta: Hæc erat ter tia portio. A Cilicibus, equi albi triceni sexageni, in dies singulos singuli, nec non talenta argenti quingenta: quorum centena & quadringena erogabantur in eam Cilicie regiōnē quæ equos producebat: trecenta autem & sexageni Dario obueniebant. Hæc quarta portio. Ab urbe Posideio, quam coloniam Amphilochus Amphiarai filius deduxit in finibus Cilicum ac Syriorum, ab hac ad Aegyptum usq; præter Arabum partem, (hæc enim erat immunitas) trecenta & quinquagena erat tributum. Quinta portio hæc,<sup>1</sup> cui anumeratur omnis Phœnicia & Syria quæ dicitur Palaestina, & Cyprus. Ab Aegypto & Libybus Aegypto conterminis, & Cyrena & Barca (in portione nanq; Aegyptiis ordinantur) septingenta proueniebant talenta, præter pecuniā è piscario prouentu lacus Mærios. Excepta hac pecunia & certo frumenti numero, septingen ta talenta obueniebant. Nam centum viginti millibus Persarum, qui in Albo muro Memphitico stationē habent, & eorum auxiliarijs admetiuntur illi frumentum. Sexta portio hæc. Sattagyde & Gandarij & Dadicē & Apparite, in idem constituti, centena & septuagena talenta pendebant: Septima portio hæc. A Sufis & cetera Cissiorū regione, trecenta Octaua hæc portio. A Babylone vero ceteraque Assyria millena talenta argenti proueniebant. & præterea pueri castrati quingeni: Nona portio hæc. Ab Ecbaranis &

<sup>1</sup> In monti-

bus. Valla legi-

<sup>1</sup> usq; pro<sup>1</sup> pte.<sup>2</sup> Est autem  
in hac porti-  
one omnis  
Phœnicia. Nā  
Valla in pre-  
ced. nūm̄ por-  
tionem uertit.

i Aurum autem ramentorum inuenitur esse talen- ab reliqua regione Medica & Parycanijs & Orthocory-  
 tium quatuor millia sexaginta talenta: Decima portio hæc. Caspij & Pauficæ & Pantimathi & Daritæ  
 tum Euboico rum quatuor millia sexaginta talenta afferebant. Undecima  
 sexagenorum talentorum erat tributum: Portio duode- cima hæc. A Pactyica & Armenijs, eorumque contermi-  
 ginta, si ita rati- nis, Euxino tenus ponto, talenta quadringenta: Tertiade-  
 tio ineat ut psegma. i. ra- cima hæc. A Sagartijs & Sarangæs & Thamanæs &  
 mēs, terdeci Vtij & Mecis, & ijs qui rubri maris insulas incolunt, ubi  
 es tanto argé rex eos qui relegati vocantur collocat: ab his omnibus sex-  
 centorum talentorum proueniebat tributum: Quartade-  
 His igitur omni- cima portio hæc. Sacæ & Casprij ducena & quinquagin-  
 bus in vnum coagmē ta talenta affetebant: Quintadecima portio hæc. Parthi  
 tatis, Euboica talenta numero quatuordecim mil- Chorasmijque & Sogdi & Arij, trecena talenta: Sextadeci-  
 lia quingen- ta sexaginta annuo tributo colligebantur. Ita Budaeus hunc locum inter- pretatur. Ita Budaeus hunc locum inter-  
 lib. 4. De ase. admone- legi- dū reponit. quā ad pondus Euboicum redigatur, fiunt nouies millena  
 letionem & in quingenaque & quadraginta talenta argenti. Aurum ve-  
 vet. cod. reperi- rò si terdecies tanto ramentorum taxetur, in summa re-  
 mus. Idem alius verbis hunc lo- perietur ad rationem Euboicam esse sex millia talento-  
 cum ita redditus rūm, sexcentaque & octoginta. Quibus in unum contra-  
 circa initium e- ctit ad Euboicum computum, exigebantur in summam  
 insdē libri, Au- anni tributi à Dario, talentorum quatuordecim millia  
 rum vero ra- mentitium si quingenta & sexaginta. Minorem his summam omitten-  
 terdecies ex- terdam mihi, non referendam puto. Hoc tributum Dario ex-  
 pendatur ad Asia obueniebat, & aliquantulum ex Libya: cæterum pro-  
 argentum, in summa reperietur ad rationem Euboicam esse quatuor millia talentorum,  
 sexcentaque & octoginta. Quibus in unum coactis, fit summa eorum quæ  
 quotannis colligebantur, quaterdecies millena quingena & sexagena talen-  
 ta Euboica.

codente

cedente tempore & ab insulis obuenit aliud tributum, & ab ijs qui Europam Thessalia tenus incolunt. Id tributum rex hunc in modum thesaurizat, *hoc est reponit*. Liquefactum aurum argentumque in fistiles fidelias infundit: expletas mox fidelias subinde frangit: ex eoque auro argenteo, quoties pecunia indiget, tantum concidit quantum vius postulat. Atque haec quidem provinciae erant ac tributorum taxationes. Sola autem Persis ideo inter tributarias a me prætermissa est, <sup>1</sup> quod eam minimè Persæ colunt. Isti autem ad ferendum villum tributum non adgebantur, sed munera portabant: AEthiopes AEgypto contermini, quos Cambyses in expeditione contra macrobius AEthiopes sumptu subegit, quique sacram Nisam incolunt, & Dionysio dies festos agunt. Isti AEthiopes eorumque finitimi, eodem quo Indi Calandæ semine vntur, subterraneasque habent domos. horum vtrique tertio quoque anno munera portabant, portantque ad meam usque memoriam, <sup>2</sup> binos semodios auri ruditis, & duenos fasces ebeni, & quinos AEthiopes pueros, & vicenos, grandes elephantorum dentes. Colchi quoque interdona ferentes depositi erant, eorumque finitimi ad montem usque Caucasum. Ad hunc enim montem imperitatur a Persis, nam qui ad aquilonem Caucafi habitant, eorum iam nulli Persas curant. Isti igitur dona sibi imperata, etiam ad meam usque aetatem, quinto quoque anno afferebant centenos pueros, totidemque virginem. Afferebant & Arabes millena quotannis talenta thuris. Hac isti dona, præter tributum, regi portabant. Sed Indi id aurum tam multum, vnde ramenta quæ dixi, regi afferunt, hac ratione comparant. Indicæ regionis id quod ad solem vergit, fabulosum est. nam Indi, duntaxat eorum quos scimus, de quibus aliquid pro certo narratur, primi sunt hominum qui in Asia ad auroram & solis ortum habitant. Indorum autem tractus qui auroram spectat, propter arenam vastus est. Eorum autem complures sunt gentes, atque ex lingua inter se dissonæ: & eorum alij sunt dediti rei pecuariæ, alij non: item alij in palustribus fluminis habitant, crudis vicitantes piscibus, quos aggressi ex arundineis nauigijs exceptant. Singula autem

<sup>1</sup> Quod Persæ immunes agros colant.  
Isti porro ad ser.

<sup>2</sup> Binos chœnices auri ignem non experti.

nauigia è singulis arundinis internodijs sunt. Iste ex Indis ferunt vestem è tegete : quam vbi è flumine messuerunt incideruntq; , plectentes in modum strobæ, tanquam thoracem sibi induunt . His finitimi auroram versus sunt Indi pecuarij, carnibus crudis vescentes, nomine Padæi,

<sup>1</sup> Seu vir seu scemina, xgr. qui talibus vti moribus narrantur : Quoties ciuum <sup>1</sup> aliquis aliquâve ægrotat, virum quidem sui maximè familiares interimunt : quod dicant illum morbo tabescensem, carnes ipsis corrupturum : & licet se neget ille ægrotare, nihilominus isti non ignoscentes necant eum, epulanturque . Mulieri verò, suæ maximè necessariæ, idem quod viri viro faciunt. Qui autem ad senium peruenit, eo itidem mactato pascuntur. Ideoque cum hac de causa, tunc quia omnes qui in morbum incidunt, necantur, non multi sanè eorum ad senectutem perueniunt. Est aliorum Indorum hæc diuersa consuetudo, vt nullam animantem interimant, vtq; nihil ferant, nec domos parandas existimet, atq; herba vicitent. Estq; eis semen quoddam milij instar, sua sponte nascens è terra, suo in calice : quod cum ipso calice lectum coquunt, eduntque . Eorum quisquis in morbum incidit, is in locum desertum pergit, ibique decumbit, eius vel decumbentis vel defuncti curam gerente nemine . Horum omnium quos recensui Indorum coitus in propatulo est, sicut pecorum : color similis ac proximus Æthiopico. genitura quam in mulieres emittunt, non alba, quemadmodum cæterorum hominum, sed atra, vt color corporis : qualem Æthiopes quoque emittunt. H̄i Indi longius à Persis absunt, <sup>2</sup> & vento Austro obnoxij: eoque Dario neutiquam obtemperabant. <sup>3</sup> Cæteri Indi Caspatyro vrbi & Pacyticæ regioni contermini sunt, ad

<sup>2</sup> Et versus Austru ven-tum.

<sup>3</sup> Alij ex In-dis Caspatyro vib.

<sup>4</sup> Ad aurū colligendū præcipue mittūtur. In alijs edidit. interpret. Valla legitur. Qui ad Austrum mitiunt pro. Qui ad aurum mutiuntur. vel, proficiuntur. ventum Aquilonem habitantes. Et ex alijs Indis ij qui proximam Bactrianis vitam degunt, pugnacissimi sunt, & qui <sup>4</sup> ad aurum præcipue mittunt. Circa hanc enim plagam vasta sunt propter arenam loca . in ea solitudine arenosa formicæ gignuntur, canum quidem magnitudine minores, vulpium verò maiores. Earum nonnullæ & apud eos & apud regem Persarum visuntur, hinc venatu captæ. Hæ formicæ in faciendis sub terra domicilijs egerunt arenam, vt apud Græcos formicæ, atque eodem modo, ipfa

ipsa specie corporis simillima. Ea autem quæ egeritur arena, auracea est: pro qua in desertum mittentes Indi, ternos singuli camelos iungunt: mares à lateribus, quos fraternatos trahunt, fœminam in medio, in quam ipsi ascendunt: data opera ut à recentissimis fœtibus abstractas iungant. Etenim apud eos camelii cum nihilo sunt minori perniciitate quam equi, tum verò ad ferenda onera multo valentiores. Qualem autem habeat camelus speciem, Græcis, utpote scientibus, non puto scribendum: sed quod de eo animali nescitur. Camelus in posterioribus cruribus gerit quatuor femora, & totidem genua, &

veretrum inter posteriora crura caudam versus spectans. Hunc in modum iunctis camelis, Indi ad aurum legendum tendunt, ut quum feruentissimus fuerit æstus, sint in rapina. siquidem præ æstu formicæ sub terra se occultas tenent. Est autem illis hominibus sol ardentissimus matutinus, non quemadmodum alijs meridie, eousque effervescens dum tempus est à fôto discedendi: per quod spatiuum multo magis virit quam meridianus in Græcia, adeo ut dicantur illi tum in aqua se abluere. Meridies verò

ferè Indos, virit peræquè atque alios homines: declinante meridie, talis est illic sol qualis alibi matutinus: ac deinceps magis ac magis frigescens, dum ad occasum pertinet: quo tempore præcipue friget. Vbi ad locum Indi pervenire, culeis quos attulere, arena completis, raptissime retro se recipiunt. Quos protinus formicæ (ut à Persis fertur) olfactu perceptos insequuntur tanta perniciitate quanto in alio est nullo: ita ut nisi viam ad quam formicæ congregantur, anticipent Indi, nemo sit ipsorum inde euasurus. Ideoque camelos mares, quod impares fœminis sunt in currendo, ne trahantur, dissoluunt: sed non vtrunque pariter. fœmina verò, pulli quem reliquit memor, nihil sibi remittit. Hac ratione Indi maiorem auri partem nanciscuntur, ut Persæ memorant. nam quod effoditur in eadem regione aurum, rarius est. Et sanè pulcherrimas quodammodo res extrema orbis habitati pars sortita est, quemadmodum Græcia (quod præstantissimum iudicatur) pulcherrimas regiones. Nam, ut paulo autè dixi, ultima plagatū quæ ad orientem vergentes habitantur, Indica

<sup>1</sup> Ad quam colligendā qui in desertum mittuntur Indi, &c.

<sup>2</sup> Sic initia itineris ratione ut quū feruen. &c. Vel, Hoc prudenter præmiso ut quū, &c.

<sup>3</sup> Quamprimum. Vel, primo quoq; tempore.

<sup>4</sup> Interim dum formicæ congregantur.

<sup>5</sup> Dissoluunt, si vna nō trahatur vtriq;. Id est, si utriq; aequi parigra du non possint. Ita quidā hunc locū interpretantur, qui & aliam interpretationem admittere uideantur.

<sup>6</sup> Græcia lègè temperatissimas nocta est anni tempestates. Gal. Les saisons de l'annee.

est: in qua & animantes tam quadrupedes quam volucres, multo sunt grandiores quam ceteris in locis, preterquam equi: (nam ab equis Medicis vincuntur qui Nisaei vocantur) & infinita vis auti, partim effossi, partim per flumina deuencti, partim ut indicaui surrepti. præterea agrestes arbores pro fructu lanâ ferentes, ouillæ tum pulchritudine tum bonitate præcellentem, qua in vestiarium Indi vtuntur. Ad meridiem ultima è regionibus quæ habitantur, Arabia est: in qua sola omnium naſcuntur thus, myrrha, casia, cinnamomum, & ledavum. cuncta hæc facilia ad nanciscendum, præter myrrham. Nam thus Arabes styrace suffientes legunt, ea quam Phœnices ad Græcos exportant, hac suffitum thus capiunt. Etenim thuriferas arbores obseruant colubri subalati, exiguo corpore, <sup>1</sup> discolori specie, permagno numero circa singulas arbores, ijdem vide-licet qui aduersus AEgyptum factò exercitu tendunt. Nec vlo alio ab arboribus quam styracis fumo submouentur, vniuersam terram oppleturi, vt Arabes aiunt, nisi (vt ijdem narrabant) simile quiddam istis contingere, ei quod no-

<sup>2</sup> Ut rationi consentaneū est.

<sup>3</sup> Superfœtetur.

uimus contingere viperis, idque (<sup>2</sup> ut credere debemus) solerti diuinitatis prudentia. nam quæ & timido animo sunt & esculenta, ea omnia foetuosa fecit, ne assiduo esu deperi- rent: contra, quæ sœua & maligna sunt, ea voluit parum esse foetuosa. Vnde fit vt lepus, quem omnia venantur, sera, ales, homo, tam ferax sit: solaque ex omnibus bestijs, quum <sup>90</sup> grauida est, etiam <sup>3</sup> impleatur, & aliud foetus in vtero gestet pilis vestitum, alium nudum, alium rantium non for- matum: alium concipiatur. Et lepus quidem talis est. At le-  
na validissimum ferocissimumque animal, semel in vita vnum parit. nam vnâ cum foetu vterum emitit. Cuius rei causa est hæc, quod catulus leoninus, vbi moueri in vtero incipit, quum habeat vngues longè acutissimos ex omni- bus feris, vterum lacerat, augescensque magis ac magis, vngues imprimendo exhulcerat: ita vt ad postremum, quum partus instat, nihil vteri relinquatur incolume. Sie quoq; si viperæ & alati Arabiae serpentes gignerentur vt i-  
psorum natura fert, non eſet hominibus viuendi facultas: nunc autem, quum libidine agitantur, & per paria coeunt, foemina collum maris in emittenda genitura compre-  
hendit,

hendit, <sup>11</sup> sorbensq; non prius dimittit quām deuoraue-  
rit, & mas quidem hoc modo perit. Fœmina verò talem  
luit masculo pœnam: quod filij dum adhuc intra uterum  
sunt, patrem vlciscentes matricem ambedunt: eiusq; alio-  
ambæsa ita partum faciunt. Cæteri serpentes qui non sunt  
hominiibus perniciosi, oua pariunt & magnam vim fetu-  
um excludunt. Porrò viperæ per vniuersum orbem terra-  
rum visuntur: alati verò serpentes nusquam alibi nisi in A-  
rabia, aut certè nō adeo frequentes. Hunc in modū Arabes  
thus comparant. Casiam autem sic: Postquam sibi cum cæ-  
terum corpus, tum faciem præter oculos obligauerunt co-  
riis aliisque pellibus, ad casiam pergunt. Ea nascitur in pa-  
lude non alta, circa quam & in qua degunt feræ alatæ, ve-  
spertilionibus simillimæ, stridore diu' & viribus præualen-  
tibus: quas ab oculis arcentes Arabes, sic casiam metunt.  
Cinnamomum etiam quām superiora mirabilius legunt.  
nam aut quomodo aut qua in terra dignatur, illud neque-  
unt dicere: nisi quod probabili ratione vtuntur, quod qui-  
dam volunt id digni in ijs regionibus ubi Dionysus educa-  
tus est: & ipsas cinnamomi festucas afferri à gradiis qui-  
busdam alibus ad nidos è luto constructos in præruptis  
montium & homini inaccessibleis. Contra quas hoc Arabes  
excogitatent: boum <sup>2</sup> asinorumque defectorum & ali-  
orum iumentorum membra minutatim concisa, in ea  
loca portant: & ubi iuxta nidos posuere, procul abscedunt.  
Ad hæc frusta delapsæ volucre, ad nidos suos carnem  
comportant: cui sustinendæ impares nidi ad terram discis-  
filabuntur: tunc Arabes ad eos colligendos accedunt. Hac  
ratione cinnamomū ab illis legitur, & illinc in alias regi-  
ones dimittitur. At ledanum (quod Arabes ladanum  
vocat) etiam cinnamomo mirabilius comparatur: quippe  
quod in graueolentissimo loco nascens, tamen fragran-  
tissime oler. In barbis hircorum inuenitur innatum, vel-  
uti mucor ligni, cum ad conficienda multifaria vnguen-  
ta vtile, tum præcipue ad suffitionem qua Arabes vtuntur.  
Hactenus de thymiamatis dictum sit. Redolet Arabi-  
ca regio mirifice iucundo quodam odore. suntque in ea  
ouium duo genera admiratione digna, quæ nusquam  
alibi visuntur, quorum unum caudas habet tam longas

<sup>11</sup> Et arctæ  
amplexa. vel,  
Et arctæ cœstrin  
gens. vel. Et im-  
barens.

<sup>2</sup> Asinorum-  
que mortuo-  
rum & al. iu-  
métorū mem-  
bra in quam  
maxima fru-  
sta concisa, in  
ea loca por.

<sup>1</sup> Quas si permittantur trahere, id est demittere ad terram, vel demissae affricare terrae, hulceræ contracturæ sunt dum illæ ad terram atterentur: verum vnuisq.

ut non sint tribus breuiores cubitis: <sup>1</sup> si quis trahi sinat, hulceræ contracturæ dum per terram atteruntur: nunc vnuisque pastorum hactenus est doctus arte fabrili, ut plostella faciant quæ singulari ouium caudis subligent, superque plostella caudas ipsas alligent. Alterum genus ad cibitalem latitudinem caudas gerit. Huic, qua parte meridies ad solem occidentem vergit, contermina est, Ethiopia terrarum habitatarum ultima. Hæc & auri multū fert & vastos elephantes, prominentibus vtrinque dentibus: & cum agrestes omnes arbores, tum verò ebenum, necnon, viros maximos pucherrimosque & æui longissimi. Atque, hæc quidem extrema sunt Asiae Libyæque. De extremitatibus autem Europæ quod pro comperto referam non habeo neque enim assentior fluum quendam esse, Eridanum à barbaris vocatum, qui subit mare ad Septentrionem spectans, vnde electrum venire narratur. Ne Cassiteridas quidē noui insulas, hoc est stannaras, vnde ad nos venit cassiteros, id est stannum. nam vel ipsum coarguit nomen Eridanus, quod Græcum est, non barbarilab aliquo poetatum fictum. Sed eti si hoc studiosè quæsui, à nemine qui ipse viderit accipere potui, quomodo se habeat mare ad illam Europæ partem. Ab extrema itaque ad nos venit stannum electrumque. Cæterum ad septentrionem Europæ quamplurimam auri vim esse constat: sed quomodo fiat, ne hoc quidem pro comperto dicere queo, Dicuntur tamen id à gryphiibus auferre Arimaspi, viri vnoculi, quod nec ipsum crediderim, ut viri nascantur vnoculi, cæteram naturam habentes alijs hominibus parem. Porro extrema terrarum concludunt aliam regionem, intusque cohibent ea quæ nobis pulcherrima putantur, illisque rarissima. Est in Asia plasities quædam vndique cincta monte quinque in locis interciso quæ aliquādo fuit<sup>2</sup> Chorasmiorum cum ipsorum finibus & Hyrcanorum, & Parthorum & Sarangæorum & Thomaniorum: sed posteaquam Persæ terum potiti sunt, facta est regis. Ex hoc circumiecto monte ingens amnis profuit, nomine Aces, qui quondam per singulas vndique intercisiones ductus ac distributus totidem quas dixi gentium regiones irrigabat: vbi verò in potestatem regis Persæ venerunt, hoc ab illo

<sup>2</sup> Chorasmiorum montes incolentium. Chorasmiorum inquam & Hyrc.

91

rum cum ipsorum finibus & Hyrcanorum, & Parthorum & Sarangæorum & Thomaniorum: sed posteaquam Persæ terum potiti sunt, facta est regis. Ex hoc circumiecto monte ingens amnis profuit, nomine Aces, qui quondam per singulas vndique intercisiones ductus ac distributus totidem quas dixi gentium regiones irrigabat: vbi verò in potestatem regis Persæ venerunt, hoc ab illo

illo sunt passae, quod anfractibus montium ab tege obstrutis, & ad eorum singulos portis inditis, aqua ab exitu interclusa est: interfluenteque introsum amne, planities que intra montes erat, pelagus facta, quem fluat in interiora amnis nulla ex parte exitum habens: atque ita ipsae gentes pristino aquae vsu fraudatæ afficiuntur permagno detimento. Nam hyberno tempore deus illis, quemadmodum aliis hominibus, pluit: sed aestate quum serunt<sup>1</sup> pīsum & sesamum, aquara desiderant. Igitur quum nihil eis aqua tribueretur, ad Persas venerunt viri atque mulieres: stantesque<sup>2</sup> pro foribus regis, cum eiulatu vociferabantur. Tunc rex iis qui maximè indigebant portas referari iussit. Panicum.  
2 Id est: In ann.  
la regis sic in  
sequent. locis.

vtique eas quæ ad illos ferrent: easdem, quum illorum terra humore hausto satiata esset, rursus obliterari: ita deinceps alias, vt quique cæterorum populorum maximè aqua indigerent. id faciens (quantum ego auditu cognoui) pecuniae exigendæ gratia præter tributum. Atque hæc quidem ita se habent. Cæterum rex vnum è septem viris qui aduersus magum consipauerunt, Intaphernem, cepit ac capite damnauit ob hauc noxam: Intaphernes, statim post oppressos magos regiam ingressus, volebat admitti ad colloquium regis. etenim hac lege conuentum erat inter magi oppressores vt eis ad regem foret aditus sine intermissione, nisi cubantem cum vxore. Itaque non oportere sibi interuenire nuntium censens Intaphernes, quia foret unus è septem, introire vtique volebat. sed quum ianitor & qui à responsis erat introire non sinerent, quod regem dicerent rei vxoriæ dare operam, eos mentiri ratus, educto acinace, aures vtricq; natesque præcidit, ac lora fræni equini ad cervices ipsorum alligavit, hominesq; dimisit. Qui quum se se regi exhibuissent & cur id passi fuerant exposuissent, Darius sigillatum quenque Persarum accersiuit, veritus ne id communi sex Persarum consilio factum esset, explorauitque nunquid id quod actum foret comprobarent, Vbi comperit sine horum consensu Intaphernem hæc fecisse, hominem comprehendit eiusque liberos atque omnem familiam: multis de causis credens illum cum suis propinquis rebellionem fuisse moliturum: hos comprehensos ad necem vinciri iussit. Tunc vxor Intaphernis ad

regias fores accedens, plorabat atque lamentabatur. id assiduè faciendo ad sui misericordiam Darium quum adduxisset, missò ad eam nuncio rex inquit, Mulier, offert tibi Darius vnius electionem, ex vincit's domesticis tuis quem velis liberati. Illa postquam secum deliberauit, ita respondit, Si vnius *omnesno* animam rex mili gratificatur, eligo ex omnibus fratrem. Hæc audiens rex, miratus huius orationem, missò nuncio, inquit, Percontatur te rex qua de causa, viro filijsq; prætermisssis, fratrem delegisti ut superesset, qui & remotiore abs te est gradu quam filij, & minus iucundus quam maritus. Cui illa respondens, Rex, inquit, maritus mihi alias, si dæmon voluerit, atq; alij liberi, si hos amiserem, esse possunt: alias frater, parentibus meis iam vita defunctis, nulla ratione potest esse. Hanc sequuta causam, ita loquuta est. visaque est Dario probè dixisse. itaque ea re delectatus rex, & eum quem mulier optauerat missum fecit, & filiorum natu maximum, ceteris omnibus interfici iussis. Ita vnum è septē Persis statim initio occubuit. Enim vero illud ferè circa Cambyfis ægrotationem contigit: Erat Sardibus præfes quidam à Cyro præfectus, nomine Oroetes, Persa, cui nefariæ rei cupido incessit: si quidem Polycratem Samium, à quo nullo nec facto nec dicto quantulunque læsus esset, quemq; ne vidisset quidem vñquam, tamen concupivit capere ad interimendum, ob hanc (vt plerique aiunt) causam: Quum aliquando pro foribus regis considerent Oroetes & alter quidam Persa nomine Mitrobates, præfectus gentis quaë est in Dascyllo, è verbis ad iurgia peruererunt. Et quum de virtute disceptaretur, Mitrobates obliuicens Oroeti inquit, <sup>2</sup> Tûne in pretio virorum es, qui insulam Samum tuæ prouinciae adiacentem, regi non acquiris, ita facilem captu ut quidam è popularibus quindecim armatis fretus occuparit, eiusque tyrannide potiatur: Hoc iurgium audienti Oroeti adeo doluisse quidam aiunt, <sup>3</sup> vt affectauerit non de obiurgante vindictam, sed Polycratem prorsus occidere, propter quem malè audisset. Alij (sed pauciores) inquiunt caduceatorem in Samum ab Orcete missum cuiusdam rei rogandæ causa: (cuius autem, non dicitur) Polycratem autem tunc forte in conclavi cubantem fuisse, assistente ei Anacreonte Teio, siue id consultò,

<sup>2</sup> Itâne tu vir cœpendus es qui ins.

<sup>3</sup> Vt non tam eum qui hæc dixisset vñciisci affectauerit quam Polycr.

consultò, quod res Orcetis contemptui haberet, siue forte aliqua huiusmodi factum ad quem quum accedens Orcetis caduceator, eius mandata exponeret, Polycratem neque se ad hominem conuertisse (erat enim ad parietem versus) neque quicquam respondisse. Hæ bifariae causæ mortis Polycratis fuisse memorantur, quarum utrilibet accommodare fidem quis potest. Itaque Orcetes in Græce Mænesia degens, quæ est ad Mæandrum flumen sita, misit Myrsium quandam Lydum, Gygis filium, cum nuntio in Samum ad Polycratem, cuius animum nouerat. Etenim Polycrates primus extitit Græcorum, dux taxas eorum quos nouimus (secundum Minoem, & si quis alias isto prior mari imperio potitus est) qui in animū induxerit ut mari potiretur. Primus, inquam, extitit<sup>1</sup> ex eo genere quod humanum vocatur, qui multam conciperet spem Ioniæ atque insulis dominandi. Hoc igitur eum in animo habere certior Orcetes factus, misit nuntium in hæc verba, ORCETES POLYCRATI ITA INQUIT, Audio teres excellentes agitare animo, sed proposito rem pecuniariam non suspetere. Quod si ita feceris ut suadeo, prospexeris & tibi & saluti meæ. Nam rex Cambyses (ut mihi pro comperto renuntiatur) de me interficiendo cogitat. nunc igitur me ipsum recipio, atque pecunias, earum partem tibi habitu-nus, partem mihi permisurus: & ipsarum pecuniarum beneficio omni Græcię imperaturus. De quibus si mibi fidem non habes, mittito quempiam tibi fidissimum,<sup>2</sup> cui ego fidem faciam. Quo auditio Polycrates gauisus est, atq: obsequi volebat. maiorem enim in modum pecuniam auebat. Mittit itaque prius ad rem inspiciendam quandam è popularibus suis<sup>3</sup> Mæandrum Mæandrij filium, scribam suum: qui non longo post hoc tempore ornatum conclavis Polycratis spectatu dignum templo lunonis omnem dicavit.<sup>4</sup> Hunc Orcetes quum cognouisset speculatorum esse circumspectum, ita sibi agendum parauit: Octo scrinia lapidibus implet, præter admodum paruam partem circa ipsas horas, ac superficiem lapidum auro inducit, eaque scrinia alligata in expedito habet. Quæ adueniens Mæandrus quum inspexisset, Polycrati renunciavit.<sup>5</sup> Enim uero ne illic se se conferret, magnopere dehortabantur tum oracula

<sup>1</sup> Id est. Primus inter homines. Hoc addit quod Minos habere-tur Iouis filius.

<sup>2</sup> Cui ego o-stendam. Vel, representabo.

<sup>3</sup> Mæandrum Mæandrij fil.

<sup>4</sup> At Orcetes quum explo-ratore aduen-tare audisset, ita egit. Ad verbum. Expe-diri audisset.

<sup>5</sup> At ille, tum oraculis tum amicis multū dehortanti-bus, illuc pro fectusest. quæ etiam eius h-ilia somnium hoc vidisset. Cernere sibi videbatur, &c.

& amici, tum præcipuè somnium hoc, quod eius filia videbat. Videbatur sibi cernere patrem in aere sublimem esse, qui à Ioue quidem lauaretur, à sole autem inungeretur.

<sup>1</sup> Omnibus modis, <sup>uel, o-</sup>  
<sup>mni</sup> arte dis-  
suadebat.

<sup>2</sup> Ad nauem  
quinquagin-  
ta remorum.  
*Sunt qui: uer-  
tant, ad nauem  
attuariam.*

<sup>3</sup> Optimè o-  
mnium suè  
atatis exerc.

<sup>4</sup> Et suo in-  
genti animo,  
<sup>uel excuso.</sup> Ma-  
præter Syrac.  
nullus est Gr.  
tyr. magnif.

<sup>5</sup> Quum ipse  
humorem è  
corpoem emit-  
teret.

<sup>6</sup> Qui ei illa  
ad Polycratē  
pertinentia  
exprobraue-  
rat.

Hanc visionem conspicata, <sup>1</sup> instabat omnino dissuadere patri ne à patria proficiseretur ad Orcetem: quinetiam <sup>2</sup> ad biremem eunti malè ominabatur. Cui quum ille minitaretur, si sospes rediret, fore ut hæc perdiu maneret virgo: ipsa vt ita contingaret, sibi imprecata est. malle enim se diutius virginem esse quam patre orbari. Polycrates omne consilium pro nihilo habens, ad Orcetem nauigauit, cum alios secum ducens, tum verò Democedē Calliphontis filium Crotoniensem medicum, qui eam artem apud suos <sup>3</sup> præclarissimè omnium exercebat. Vbi Magnesiam peruenit Polycrates, terra morte est affectus, indignaque sua persona <sup>4</sup> & suis cogitationibus. nam neque eorum qui Syracusis tyranni extiterunt, neq; aliorum Græciæ tyranorum ullus est magnificentia cum Polycrate comparandus. Eum Orcetes (quod indignum relatu est) cruci suffixit: ex illis verò qui illum comitati fuerant, Samios quidem dimisit, iubēs eos gratiam sibi habere quod liberi essent: peregrinos autem atque seruos iure captiuitatis sibi vendicás, retinuit. Polycrates ergo suspensus omnem filiæ visionem exoluit. nam ab Ioue quidem, quum plueret, lauabatur à sole autem, <sup>5</sup> exudante è membris abdomine, vngebatur. Hunc exitum habuerūt tot prosperæ res Polycratis, quem vaticinatus ei fuerat Amasis rex Aegypti. Verum non multo post tempore Polycratis ultio Orcetem excipit. quippe post Cambysis obitum occupato à magis regno, Orcetes quum esset Sardibus, nihil de Persis qui à Medis imperio fraudati erant, bene meritus est: sed in ea perturbatione Mitrobatem Dascylum præfectum (<sup>6</sup> qui illi de Polycrate exprobrauerat) interemit, & eius filium Cranepem, spectatos in Persis viros: & cum alia quoque omnifaria flagitia commisit, tum quendam è nuntiis qui ad ipsum à Dario venerat, quod parum incunda nuntiasset, trucidandum curauit, summissis quibusdam qui redeuntem aggredierentur, quique trucidatum cum ipso equo occultarent. Darius, vbi principatu poritus est, Orcetem ulisci cum ob alia scelera, tum præcipuè ob Mitrobatem filium-

filiumque cupiebat: sed aduersus eum <sup>1</sup> è professio mitte-  
re copias consilij non erat, <sup>2</sup> vtique rebus nondum satis  
fundatis, & imperio recens paro: quum præsertim audi-  
ret Orcetem multa vi nixum, quum mille Persarum satel-  
litibus stipatus esset. nam suæ prouinciae habebat Phry-  
giam, Lydiam, Ioniam. Itaque Darius aduersus hæc hanc  
rationem iniit: accit is Persarum summis quibusque pro-  
ceribus, his loquutus est verbis, Persæ, quis hoc vestrum  
mibi repromittat, & exequiturus & prudentia duntaxat,  
nulla vi, nullisque copiis? Vbi enim opus prudentia est, ibi  
vi aggere nihil attinet. Ergo <sup>3</sup> quis vestrum mibi Orcetem  
vel adducat viuum, vel interficiat, qui de Persis nihil omni-  
no meruit, sed cum alia multa scelerata admisit, tū hæc duo:  
vnum, quod duos è nobis, Mitrobatem eiusque filium in-  
teremit: alterum, quod à me missos ad se accersendum,  
<sup>4</sup> necandos curat, facinus profectò non tolerandum. id-  
eoque priusquam maiora in Persas scelerata admittat, <sup>5</sup> com-  
prehendēdus est ad necem. Hæc Darius interrogabat Per-  
sas. Eorum triginta extiterunt qui repromitterent, fin-  
guli volentes ipsi id exequi. Quos inuicem contendentes  
Darius reprehendens, sortiri iussit. id quum fecissent, fors  
Bagæum Artontis filium ex omnibus contigit. Hic for-  
te delectus, hac ratione vsus est: Complures literas variis  
de rebus vbi scripsit sigilloque Darij impressit, cum his  
profectus est Sardis. eas, posteaquam in conspectum O-  
rceti venit, dedit separatim recitandas regio scribæ. (re-  
gios autem scribas cuncti præsides habent.) Reddebat au-  
tem separatim Bagæus literas, explorandi gratia animos  
satellitum, nunquid annuerent ad rebellandum ab Orcete.  
Quos animaduertens magnopere venerari literas, & ea  
qua in illis dicerentur, etiam vehementius, reddidit aliam  
epistolam in hæc verba, Persæ, Darius rex interdicit vobis  
ne apud Orcetem fungamini satellitum officio. Hoc illi au-  
ditio lanceas deposuerunt. Tunc Bagæus cernens illos ob-  
temperantes epistolæ, sumpta fiducia reddidit scribæ vtri-  
m libellum in hæc verba scriptum, Rex Darius mandat  
Persis qui in Sardibus sunt ut Orcetem interiman. Id vbi  
audiere doryphori, <sup>sd est, hastati satellites</sup>, eductis acina-  
cib. sine mora Orcetem interemerunt. Ita vindicta Polycratis

<sup>1</sup> Apertæ. Cr.  
<sup>2</sup> in rūs idius. q.  
<sup>3</sup> recta via.  
<sup>4</sup> Vt pote re-  
bus adhuc tur-  
bulentis. Ut,  
Rebus nondum  
compositis. Ad  
Verbum, Rebus  
adhuc instrumenti-  
bus. q. d. Quum  
nondum rumor  
verum redif-  
fer, id est turbis  
lentus status.

<sup>5</sup> Aliquis ve-  
strum. Porest  
& interrogati-  
us legi. -

<sup>4</sup> Necat, in-  
solentiam, in-  
tolerabilem  
exhibens.

<sup>5</sup> Motte no-  
bis est occu-  
pandus.

## H E R O D O T I

Samij Orcetem persequuta est. Traductis atque compotatis Susa bonis Orcetis, contigit non diu post ut in ventu ferarum Darius rex, dum ab equo defiluit, pedem intorserit vehementerque luxauerit. nam talus è iuncturis amotus est. Se itaque existimans, ut etiam prius, habere ex AEGyptiis eos qui primi putarentur arte medicinæ, eorum opera vrebatur. At isti retorquendo pedem ac violenter tractando, plus mali faciebant: adeo quidem ut septem dies totidemque noctes Darius præ molestia qua afficiebatur transegerit insomnes. Octauo die eidem male habenti quidam Democedis Crotoniensis mentionem facit, cuius de artificio prius iam inde in Sardibus audisset. Darius hominem quamcelerrimè accersi ad se iubet. Ille, ut inter captiuos Orcetis fuit inuentus, ubi pro neglecto habebatur, in medium adductus est, sicut erat pannosus ac compedes trahens. In medio positum Darius interrogavit nunquid eam nosset arte. Democedes, veritus ne si se prodiceret, vsquequaque Græcia priuaretur, dissimulare: sed quū videretur notitiam artis præ se ferre, Darius iussit eos qui hominem adduxerant, verbera & tormenta afferre in medium. Tunc ille dissimulatione missa, se planè scire artem illam negauit, sed aliquantulum, ob eam consuetudinem quam cum medico habuisset. Factaq; ei potestate curandi, Græcis medicamentis vtens,\* & lenia post actia admouēs, Darium compotem somni fecit, & breui tempore intolumen reddidit, quum iam se post hac validum fore ad incedendum desperasset. Ob quam curationem postea quum eum Darius duobus aurearum compedium paribus donasset, interrogauit Democedes nunquid ideo se duplici malo remunerandum putaret, quòd ab eo sospesipse foret effectus. Hoc dicto Darius delectatus, ad suas uxores hominem misit. Eunuchi qui eum deduxerunt ad feminas, dicebant hunc esse qui restituisset animam regi. tunc earum singulæ auream phialæ thecam suffringentes, Democedem donauerunt tam amplo munere, ut famulus nomine Sciton qui sequebatur, excidentes ex percussione phialarum stateres colligens, non paruam auri summam cœgerit.<sup>1</sup> Hic Democedes hunc in modum è Crotone profectus, cum Polycrate consuetudinem habuit: quum a patre sanè

\* alij in Greco legunt in máug-  
tra ἵχυσα προ-  
έγειριστ, fo-  
menta effica-  
cia & vehe-  
mentia admo-  
uens: ut verit  
*Paus. Leopard.*  
*Emend. lib. 7.*  
*e. 1.4. S.*

<sup>1</sup> Hic autem Democedes ita Crotone Samum vene-  
rat. Cum Po-  
lycrate patre  
versatus, quū  
asperam eius  
iracundiam  
ferre non pos-  
set, illo reli-  
quo ab. &c.

Sanè iracundo Crotone cohiberetur, nec eum tolerare posset, illo relicto abiit in Aeginam: vbi commoratus vnum annum, primos medicos transcendit, et si imparatus erat, & nihil instrumentorum habens quæ ad artem medicinæ pertinerent. Ex quo factum est ut in sequenti anno AEginetæ conduxerint eum talento, Athenienses tertio anno centum minis, Polycrates quarto anno talentis duobus. ita Samum profectus est. A quo viro non minimum medici Crotonienses primi numerabantur, secundi, Cyrenæi. Qua etiam tempestate Arguii cæteris Græcis præstare musica ferebantur. Tunc itaque Democedes Dario sanato Sufis, maximas ædes obtinebat, & cum rege ad mensam se debeat, omnibus rebus affluens, præter hanc vnam quod in Graciæ redire nō poterat. Quinetiam AEgyptios medicos regem curare solitos, quum essent patibulis suffigendis quod à Græco medico superati forent, impetrata ab rege venia liberauit: item vaticinum quendam Eleum, qui Polycratem sequutus fuerat, & inter captiuos pro neglecto telictus. Denique <sup>1</sup> maximi apud regem momenti Democedes erat. Intericto deinde breui tempore, inter alia contigit ut Atossa Cyri filia (quæ erat Darij vxor)

<sup>1</sup> Crotonien  
ses inclarue-  
runt. hinc e-  
nim tempus  
fuit quum pri-  
mi quidē me-  
dici Græciæ-  
Crotoniate  
esse diceren-  
tur, secundi  
vero. Cyre-  
næi.

<sup>2</sup> in mamma vclus exoriretur, deinde resciſſum porro graſ-  
ſaretur. quod iſta, quoad fuit exiguum, præ pudore occul-  
tans, nemini indicauit: ſed vbi male iam ſe habebat, acceſ-  
ſito Democedi rem oſtendit. Ille ſe redditurum ſanam af-  
firmans, adiurat eam ut ſibi vicifim ipsa inſeruiat in eo  
quod orauerit. oraturum autem nihil vnde dedecus re-  
dundaret. A quo, poſtequam curata eſt, edocta, Darium,  
dum cum eo cubat, his verbis alloquuta eſt, Rex, quum  
tantum tu habeas copiarum, desides, nullam neque gen-  
tem neque potentiam Persis acquirens. atqui par eſt virum  
& iuuentem & magnarum opum dominum, aliquid ope-  
ris edendo ſe oſtendere, quò etiam Persæ cognoscant ſibi  
virum præeffeſſe. Quod ut facias, duabus de cauſis intereſt, ut  
Persæ & eum qui iſpis præeffit, virum eſſe intelligent, & bel-  
lo atterantur: ne otium agentes tibi infidias tendant. Nunc  
ergo aliquod opus edas quoad in ætate iuuenili es. nam au-  
gelante corpore ingentium pariter augescit, & conſene-  
ſente conſenſcit, & ad res omnes elangueſcit. Hęc Atossa

1 Ad ostendenda singula Gracię loca & ad deducendum.

2 Vt quum Persis ostendebit vniuersam Gracię & per eā deduxerit, reuertatur.

3 Pro illis donaturum.

4 Præterea verò ad dona portanda nauem onerariā ei se suppeditatūrū dixit, eāq; se bonis omni fariis impleturum, quæ cum ipso nauigaret.

5 Pollicebatur ille tamē veritus ne Darius eius animū tentaret, nequaquam dābitur percurrit, i. recensuit, & accepit: sed in loco relieturū se dixit, vt ea reuersi &c. ut legatur cod. pro nautis, et in dēspārō a- Etiū sumatur. q.d. non percurrisse numerum. tanquam nihil omistere volen- tē. Foyasse ta-

ex admonitu Democedis. ad quā Darius respondens, Quæ, inquit, vxor, ipse facere destinaueram, ea omnia dixisti. ego enim constitueram Scythis bellum inferre, iuncto mari è nostra contiuente in alteram ponte: & hæc breui tempore perficiuntur. Ad eum Atossa, Animaduerte, inquit, nunc: omitte primum Scythis bellum inferre, qui, quandocunque voles, tui erunt aduersus Græciam mihi tu eas in expeditionem. concupisco enim Lacænas & Argiuas & Atticas & Corinthias, fando cognitas, mihi fieri ancillas. Et ad hoc virum habes ex omnibus maximè idoneum ademonstrandas Græcię res atque exponendas, hunc qui pēdem tuum sanauit. Cui Darius, Quandoquidem, inquit, vxor, tibi videtur nos primum Græciam tentare debere, mihi videtur satius ante omnia mittere illuc exploratores Persas, vna cum isto quem dicis, qui percepta omnia illic & visa renuntient: & mox ego ab illis edoctus, aduersus Græcos tendam. Hæc loquutus Darius, & quod est loquutus, re quoque aggressus est. natque vbi primum illuxit, accitis quindecim viris Persarum spectatis, præcepit vt sequentes Democedem omnia Græcię maritima loca collustarent, néve committerent vt Democedes ab illis aufereret, sed rursus eum omnino reducerent. Hæc illis vbi præcepit, secundo loco Democedem ipsum ad se accersitum orat vt exposita atque démonstrata Persis omni Græcia, rursus redeat: iubetque eum dono ferre patri ac fratribus omnia sua vñesilia, affirmans se alia multo plura illi inuicem donaturum. ac præter dona missurum ait, quæ sua quidē suo vna iter faciat onerariam nauim, omnifariis bonis referat. Quæ Darius nullo doloso consilio (vt mea fert opinio) mandabat: ille tamen verius ne se Darius tentaret, tanquam fugitiuum, si cuncta sibi oblata caperet: respondit se quidem sua illic velle relinquere, vt ea reuersus sibi haberet: verūm nauim onerariam quam Darius promitteret, dono fratribus accipere. Darius postquam hæc Democedi præcepit, homines ad mare dimisit. Isti, quum irrissē numerum. Phœnicem descendissent, & ex Phœnico in urbē Sidonem, confessim duas triremes instruxerunt, & simul ingentem onerariam omnifariis bonis impleuerunt. Comparatisq; omnibus, in Græciam traiciunt, & adeuntes maritima eius

Eius loca intuebantur atque describebant. Tum pleraque ac celeberrima Græcia loca contemplati, in Italianam Tarentum transmiserunt. Ibi Aristophilides Tarentinorum rex,<sup>1</sup> & ipse Crotoniensis, gubernacula Medicarum nauium resolut, pariter & ipsos Persas detinuit, tanquam certos exploratores. Interea dum isti patiuntur hæc Demoedes Crotonem abiit ad domum suam.<sup>2</sup> Quo abeunte Aristophilides Persas missos fecit, restitutis iis quæ de nauibus abstulisset. Illinc Persæ nauigantes, ac Democedem persequentes, Crotonem perueniunt: nactique in foro Democedem prehendunt. Eum Crotoniensum quidam, res Persicas reformatas, tradere parati erant: quidam iniectis è diuerso manibus, fustibus cædebant Persas,<sup>3</sup> qui his verbis cōmonefaciebant. Viri Crotonenses considerate quid faciatis, qui hominem regis fugitiuum eripitis. An ex vso erit vobis hanc iuriariam regi Dario intulisse, ac vobis bene cedet ista fecisse,<sup>4</sup> si nos dimiseritis? Cui enim prius quam huic vrbi bellum inferemus? aut quam priorem diripere conabimur? Hæc dicendo nihil magis Crotonensibus persuaserunt, quinimo non modò Democede, sed etiam oneraria nauia quam vna duxerant, priuati sunt: atque in Asiam reuersi, omisso iam studio discendi ulteriora Græcia, quod duce essent fraudati. Quibus tamen in digressu Democedes mandauit ut Datio dicerent, Democedem ducere vxorem Milonis filiam, erat enim apud regem celebre nomen Milonis luctatoris. Quas nuptias videtur mihi eo tempore properasse magna erogata pecunia ut ipsum etiam in patria sua spectatum esse Dario appareret. Profecti Crotone Persæ, ad Iapygiam in quasdam naues inciderunt: à quibus in seruitute redactos Gillus quidam Tarentinus exul redemit, & ad regem Darium reportauit. Ob quod meritum quum rex paratus esset donare ei quicquid veller, optauit se in patriam reduci, exposita ptius sua calamitate, dicens, ne omnem Græciam conturbaret, si classis ingens ipsius causa in Italianam mitteretur, contentum se esse ut per solos Cnidios reduceretur: existimans, pro amicitia quæ Cnidis erat cū Tarentinis, se præcipue reductum in Id Darius pollicitus effecit. nam missò Cnidum nuntio iussit ut Gillum Tarentum reducerent. Cnidij Dario obse-

mē & aliter exponi posit immaginatur.

<sup>1</sup> Nō sequitur lectio nem edit. vulg. que tamē & ipsa suspicita est.

<sup>2</sup> Interim vero dum iste domū reuerteretur, Aristoph.

<sup>3</sup> Qui hæc verba obtinebant,

*Vel. Hæc illis allegabant, vel proponebant:*

<sup>4</sup> Si nobis hunc erupueritis?

quentes, id tamen à Tarentinis non impetraverunt: nam ad vim inferendam inualidi erant. Atque hæc hunc in modum administrata sunt. hiisque Persæ primi exitere qui in Græciam traicerunt explorandi gratia, & ob hanc rem. Samum vero post hæc rex Darius, omnium urbium tam Græcarum quam barbaratum primati euerit, ob hanc causam: Dum Cambyses in expeditione aduersus AEGyptum ageret, permulti se illuc Græcorum conferebant, partim (ut credibile est) negotiandi, partim militandi, partim ipsius regionis oculis subiiciendi gratia. E quibus fuit Syloson Æacis filius, Polycratis germanus, extortis patria. huic Sylosonti felicitas huiusmodi contigit: Sumpto hic amiculo rutilo ac sibi circundato, apud forum Mempheos spatiabatur. quem quum vidisset Darius Cambysis satelles, nullius admodum conditionis vir captus amore amiculi, adit hominem ut mercetur amiculum. Syloson, animaduertens Darium magnopere amiculum cupere, diuina quadam fortuna virus. Ego, inquit, amiculum hoc nulla pecunia vendo, sed tibi largior, si modò tuum perpetuo debet esse. Hæc approbans Darius, accepit indumentum. Syloson, qui putarat sibi illud stulte perisse, interfecto tempore, quum Cambyses decessisset, & septem illi magum oppressissent, & ex septem Darius regnum adeptus esset, ubi certior factus est ad eum virum peruenisse regnum cui ipse roganti dedisset in AEGypto illud amiculum, Susa ascendit, sedensque in vestibulo regiae, ait se eum esse qui de rege sit bene meritus. hæc audiens ianitor, regi nuntiauit: ad quem admirabundus rex, Et quis est, inquit, Græcorum qui in me beneficus extiterit, cui ego reuerentiam debeam, recens regno potitus? Necdum multi aut nulli eorum ad nos ascenderunt: nec villo Græcorum quicquam (ut sic dicam) opus habeo. tamen hominem introducite, ut sciam quid hæc dicendo velit sibi. Vbi à ianitore introductus est Syloson, ac stetit in medio, interrogatur ab interpretibus quisnam esset, aut quo facto beneficus in regem extitisset. Ipse rem omnem gestam circa amiculum refert, seseque illum esse qui id donasset. Ad hæc respondens Darius, O, inquit, virorum generosissime, tunc ille es qui mihi nullam dum potentiam habenti do- nasti.

1 Nullius ad-  
huc admodum  
magnæ autho-  
ritatis vir, a-  
amiculi des-  
iderio captus.

2 Sed alioqui  
dono (si hoc  
quidem ut si-  
at necesse est)  
certè tibi. Q.  
d. Sed quod ego  
uendere nolim,  
id alioqui dono,  
tibi quidē certe  
libentius quam  
exiquam alijs,  
quandoquidem  
donare non uen-  
dere statui. Nō  
immerito tamē  
suspectus alicui  
fuerit hic locus.

3 Nec villo  
Græcorū villo  
sum benefi-  
cio obstricte.  
neldewintus.

“

» nasci ea, quanvis parua, tamen perinde grata ac si nunc ali-  
 » quid magnum acciperem? Quia de re immenso te auro ar-  
 » gentoque remunerabor, ut nunquam peniteat te libera-  
 » lem in Darium Hystraspis filium extitisse. Cui Syloson, Mi-  
 » hi, inquit, rex neque aurum neque argentum dederis, sed  
 » patriam meam Samum, ubi eam liberaueris, quam nunc  
 » post necem fratris mei Polycratidis ab Orcete imperfecti,  
 » occupat seruus noster: hanc mibi donato citra cædem at-  
 » que direptionem. His Darius auditis, misit exercitum  
 duce Otane uno è septem viris, iussio ut quæ Syloson rogas-  
 fer, ea effecta redderet. Otanes ad mare descendens,  
 contrahebat exercitum. At Sami imperium obtinebat  
 Maeandrius Maeandrij filius, acceptum à Polycrate, ut il-  
 lud procuraret. Cui, iustissimo virorum volenti esse, non  
 licuit, nam ubi de Polycratidis interitu allatus est nuntius, an-  
 te omnia Ioui liberatori statuit aram, et que fanum in cir-  
 cuito designauit, quod nunc quoque in suburbanis ex-  
 stat. Deinde ubi hoc perfecit, aduocata omnium ciuium  
 » concione, ita verba fecit, Mihi sceptrum atque omnis po-  
 » tentia Polycratidis (ut vos etiam nostis) demandata fuit: in  
 » meo quoque arbitrio situm est vobis dominari: sed quod  
 » in vicino reprehendo, id ipse quoad potero non faciam.  
 » Nam neque Polycrates placebat mihi, in viros sibi ipsi  
 » pares dominatum habens, neque alius quispiam talia fa-  
 » ciens. Et Polycrates quidem fatum suum expleuit: ego  
 » autem, deposito in medium dominatu, iuris æquabilita-  
 » tem suadeo: postulans iure optimo mihi ipse hoc honoris  
 » tantummodo ut è pecunia Polycratidis sex demum talen-  
 » ta peculiariter mihi cedant. Et præterea Iouis liberatoris  
 » (cui ergo templum extruxi) sacerdotium tam meis in per-  
 » petuum liberis, quam mihi qui libertatem vobis restitui.  
 » Hæc Maeandrius à Samiis postulabat. Tunc eorum qui-  
 » dam surgens, Tu vero, inquit, indignus es qui nobis impe-  
 » res, tu qui malus extitisti ac funestus, sed dignus potius qui  
 » pecuniarum quas interuertisti, rationem reddas. Hæc Te-  
 » lesearchus (ita enim vocabatur) dixit, quod inter ciues<sup>2</sup> e-  
 » rat expertæ virtutis. Quæ Maeandrius in animum accipiēs,  
 reputansq; fore ut si dominatum ipse deponeret, alius quis-  
 piām in eius locum tyrannus constitueretur, nō deponen-

<sup>1</sup> In' alio rep.

<sup>2</sup> Erat spe-  
ctatus.

<sup>1</sup> Id est, illis se  
opposuit.

<sup>2</sup> Quinetiam  
& Mæandrij  
milites & ipse  
Mæandrius,  
se paratos esse  
data sibi fide  
insula excede  
re dixerunt.

Quum autem  
hanc cōditio  
nem admisis  
set Otanes, fi  
demq; dedis  
set, spectatissi  
mi quiq; Per  
satrum, &c.

Lego autem  
grænātu ex  
vet. cod. pro rū  
stānu.

<sup>3</sup> Qui ob ne  
scio quod de  
lictum in sub  
terranea fossa  
deti  
nebatur. Sic  
paulo pōst. Et  
ex illa subter  
ranea fossa  
suspiciens,  
&c. Nec tamen  
popūpa est sim  
pliciter subter  
ranea fossa, sed  
cēnoſa etiam.  
sive limosa.

<sup>4</sup> De omni  
bus conue  
nisse exist.

dum sibi dominatum statuit: sed in arcem regressus, acci  
tum vnumquenque eorum, tanquam rationem pecunia  
rum redditurus, comprehendit, alligauitq; Post hæc,  
dum hi in vinculis sunt, Mæandrius morbo corripitur:  
quem decessurum credens frater suus, nomine Lycaretus,  
quò facilius Sami rerum potiretur, omnes vincitos intere  
mit. neque enim videbantur velle liberi esse. Igitur vbi Sa  
mum tenuere Persæ, Sysolontem reducentes, nemo ad  
uersus eos manum leuavit. <sup>2</sup> Atque ij qui contrariæ Mæ  
andrio factionis erant, deditioñem se facere velle dixe  
runt: quin & ipse Mæandrius ex insula discedere. Appro  
bante hæc Otane, atque inito foderare, eminentissimi qui  
que Persarum positis sellis eregione arcis sedebant. Erat  
autem Mæandrio germanus vecordiusculus, nomine  
Charileus,<sup>3</sup> qui quod delinquere solebat, in subterraneo  
loco erat alligatus. Hic quum audisset quæ agebantur, &  
per specum suspiciens vidisset Persas quietè sedentes, vo  
ciferando dicebat velle se in colloquium venire Mæandrij.  
Eum audiens Mæandrius, iussit solutum ad se adduci. vbi  
adductus est, confessim convitando maledicendoq; illi  
suadebat vt impetum daret in Persas: hæc inquiens, Metu,  
deterrime virorum, qui sum tuus frater, quique nihil vin  
culis dignum peccaui, in subterraneo carcere alligandum  
putasti: Persas autem, quos cernis te adorientes, atque ex  
torrem facientes, vlcisci non audes, tam faciles tibi ad ca  
piendum? Quos si tu reformidas, præbe mihi auxiliares  
tuos, vt istos ob suum huc aduētum vlciscar: paratus etiam  
teipsum ex insula ejcere. Hæc Charileus. Quem sermo  
nem Mæandrius admisit, quantum ego sentio, non quia  
eo insipientiæ venisset vt putaret suas vires regiis superio  
res esse: sed quia inuidens Sylosonti si ciuitatē & integrā  
& sine labore esset accepturus, maluerit res Samias debili  
tari Persis irritatis, atque ita tradi: probè intelligens, Persas  
prius iniuria lacesitos, sauituros esse in Samios, & sibi tu  
tum ex insula excessum esse quandocunque vellet. foderat  
enim sibi occultum cuniculum, ex arce ferentem ad mare.  
itaque ipse quidem Mæandrius è Samo profectus est. Cha  
rileus autem, armatis cunctis auxiliariis, patefactisq; por  
tis, egreditur in Persas nihil tale expectantes, sed <sup>4</sup> omnia  
pacata